LEO — Rogandum adhuc occurrit, qua ratione magistratus erga filios et uxores capite damnatorum se gerant, nimirum an etiam hi mortis, bonorum proscriptionis et seruitutis poenam, ut in nostra Iaponia fieri solet, in Europa patiantur?

MICHAEL — Quod attinet ad damnatorum filios et uxores, nec mortis nec seruitutis poena ob parentum crimina mulctari possunt, nulla item est bonorum publicatio, nisi commisso crimine proditionis, uel alio atrocissimo, quo tamen admissio, uxores bonorum partem retinent, pars autem illa, quae maritorum erat, in regis aerario reconditur, nec enim iustum esse censent Europaei, ut uxores nullius criminis affines, eandem cum maritis criminosis poenam subeant. Leges enim ea de causa sanciuntur ut crimina de medio tollantur, non ut crudelitati et auaritia principum locus detur.

LINVS — Ista omnia cum ratione maxime conueniunt, ut uidelicet ille qui culpam commisit, debito supplicio plectatur, innocentium uero salus et peculium immunia permaneant. Secus tamen in nostra Iaponia fieri uidemus, ubi occasione ex criminibus etiam leuibibus captata, multorum innocentium capita et bona proscribuntur, iusque unicuique debitum saepissime peruertitur.

MANCIVS — Quid mirum, si inter nostros Iaponenses adhuc ethnicos ista iuris uel iniustitiae potius ratio habeatur, qui nec futurae atque aeternae uitae consulunt,

nem podem ser coagidos pelas leis a restituir o alheio, nem finalmente referem a administração do povo ao bem comum mas à utilidade privada. Rezemos, portanto, a Deus para que um dia, finalmente, brilhe para todos os nossos japoneses a luz da fé cristã, de modo que, iluminados por ela, eles venham a conhecer facilmente o que o direito natural exige ou o que é consentâneo com o bem comum.

LEÃO — Deus queira que assim aconteça. Na verdade, a utilidade da religião cristã, na administração da república, já em grande parte a experimentamos naqueles príncipes que são contados no número dos cristãos, cujo estilo no governo do povo é de longe diverso do que seguem os homens pagãos. Virá um dia o tempo em que os nossos homens abandonarão todos os costumes contrários ao direito juntamente com a falsa religião, e as práticas cristãs de par com a verdadeira piedade serão profundamente introduzidas no Japão! Mas agora gostaria de saber se os reis europeus, [123] ocasionalmente também oprimidos por grave necessidade, ocupam a propriedade alheia, e se, no caso de alguns homens nobres lhes serem porventura menos gratos, eles podem derrubá-los da sua posição e colocar outros em seu lugar.